
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 17388 del 15/09/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/18013 del 15/09/2022

Struttura proponente: SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA CIRCOLARE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FAVORE DI COMUNI O
LORO UNIONI PER LA SOSTITUZIONE DI VEICOLI OBSOLETI CON VEICOLI A
MINOR IMPATTO AMBIENTALE. RIAPERTURA TERMINE AGGIUDICAZIONE
FORNITURE.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ECONOMIA
CIRCOLARE

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di settore

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 4



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
1289  del  02  agosto  2021  che  approva  il  Bando  per  la
concessione di contributi a favore di Comuni o loro Unioni
per la sostituzione di veicoli obsoleti con veicoli a minor
impatto ambientale, di seguito denominato “Bando”;

Dato atto che:

- il Bando prevede, al paragrafo 10, che l’aggiudicazione
della fornitura deve avvenire entro 8 mesi dalla data di
approvazione dell’atto regionale di concessione ed impegno
del contributo, e comunque entro e non oltre il 30 giugno
2022;

- il comma 3-bis dell’art. 10 della Legge 5 agosto 2022, n
108 ha modificato il comma 136 dell’art. 1 della Legge 30
dicembre 2018, n. 145, stabilendo, relativamente al termi-
ne di aggiudicazione dei contratti, che
“Il comune beneficiario del contributo di cui al comma 135
è tenuto ad affidare i lavori per la realizzazione delle
opere pubbliche entro dodici mesi decorrenti dalla data di
attribuzione delle risorse …”;

Precisato che la concessione dei contributi, a favore
dei Comuni le cui richieste di finanziamento sono risultate
ammissibili,  è  stata  disposta  con  la  determinazione
dirigenziale n. 20226 del 29 ottobre 2021;

Tenuto  conto  che  la  crisi  del  comparto  automotive,
pesantemente provato sia dalle difficoltà economiche generate
dalla pandemia che dagli effetti della guerra in Ucraina,
ostacola  il  rispetto  dei  termini  di  attuazione  degli
interventi finanziati in quanto responsabile sia del rincaro
dei  prezzi  delle  materie  prime  e,  conseguentemente,  del
prezzo finale dei mezzi che del ritardo nei tempi di consegna
dei veicoli acquistati;

Valutato opportuno, alla luce di quanto sopra esposto e
in forza della Legge n. 108/2022, riaprire il termine di
aggiudicazione delle forniture a partire dal 1 luglio 2022
fino al 29 ottobre 2022;

Visti:

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia-Romagna” e ss.mm.;

 il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

Testo dell'atto

pagina 2 di 4



riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 la deliberazione della Giunta regionale del  29 dicembre
2008 n. 2416 così come integrata e modificata dalla delibe-
ra di Giunta regionale 10 aprile 2017 n. 468, per quanto
applicabile;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 468 del 10 apri-
le 2017, recante "Il sistema dei controlli interni nella
Regione Emilia-Romagna";

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio 2022 recante “Piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  della  trasparenza.  Anni  2022-2024  di
transizione al Piano Integrato di attività e organizzazione
di cui all’art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

 la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 avente ad og-
getto, “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obbli-
ghi di pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33
del 2013. Anno 2022”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  del  13/10/2017  PG/2017/0660476  e  del
21/12/2017 PG/2017/0779385 contenenti le indicazioni proce-
durali per rendere operativo il sistema dei controlli in-
terni predisposto in attuazione della sopra citata delibe-
razione n. 468/2017;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 324 del 7 marzo
2022,  recante  "Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione dell’Ente e gestione del personale"; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 325 del 7 marzo
2022,  recante  "Consolidamento  e  rafforzamento  delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell'Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale ";

 la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022,  recante  "Riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori generali e ai
Direttori di Agenzia";

 la  determinazione  del  Direttore  Cura  del  Territorio  e
dell’Ambiente n. 5615 del 25 marzo 2022 “Riorganizzazione
della Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambien-
te. Istituzione Aree di lavoro. Conferimento incarichi di-
rigenziali e proroga incarichi di posizione organizzativa”;

pagina 3 di 4



Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile
del procedimento, non si trova in situazione di conflitto,
anche potenziale, di interessi;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

1) di  riaprire  il  termine  di  aggiudicazione  delle
forniture dei mezzi acquistati con il contributo di
cui al Bando in argomento a partire dal 1 luglio 2022
fino al 29 ottobre 2022;

2) di confermare integralmente il restante contenuto del
Bando;

3) di  disporre  l’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  33/2013,
secondo quanto previsto nella direttiva di indirizzi
interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal medesimo D.Lgs;

4) di  pubblicare  la  seguente  determinazione  nel
Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Emilia-Romagna
Telematico e sulla pagina web regionale dedicata al
Bando  disponibile  all’indirizzo:
https://ambiente.regione.emilia-
romagna.it/it/bandi/bandi-
2021/bandosostituzioneveicolipa.

Cristina Govoni

pagina 4 di 4


